Дело № 2-289/2021

УИД: 23RS0049-01-2021-000292-11

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Тбилисская 30 марта 2021 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Жукова О.В.,

при секретаре Ворониной М.Н.,

с участием:

представителя истца ФИО1 – ФИО2 по доверенности,

истца ФИО3, 

истца ФИО4,

представителя ответчика администрации МО Тбилисский район по доверенности – ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к Администрация муниципального образования Тбилисский район Краснодарского края о признании права собственности на дом в порядке наследования после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлении с ним родственных отношений,

У С Т А Н О В И Л:

В Тбилисский районный суд обратились ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6 с исковым заявлением к Администрация муниципального образования Тбилисский район Краснодарского края о признании права собственности на земельный участок и дом в порядке наследования после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО22., установлении с ним родственных отношений. После уточнений исковых требований - о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования после умершего ФИО23., установлении с ним родственных отношений.

В исковом заявлении с учетом дополнений и уточнений истцы просят:

включить в наследственную массу после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>); признать отказы от наследования от своих долей в жилом доме, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м. в 

<

адрес>, по ? от каждого : ФИО3, ФИО4, ФИО6, в пользу ФИО1; признать ФИО1, принявшим наследство в целой доле (100%), с учетом отказа от своих долей иных наследников, после смерти наследодателя –ФИО25, в виде жилого дома, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес> признать за ФИО1, право собственности на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> установить что решение суда является основанием для подготовки технического плана на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>); установить, что Истцы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются детьми умершего ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обладают равными правами на наслдедование имущества умершего.

Свои требования истцы мотивировали тем, что ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Тбилисского района управления ЗАГС Краснодарского края России, запись акта о смерти №.

Детьми умершего ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, запись акта о рождении №;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, запись акта о рождении №;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>, запись акта о рождении №;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, запись акта о рождении №, фамилия изменена с Гаист на Сахно в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака I№ выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> России, запись акта о заключении брака №.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился к нотариусу Тбилисского нотариального округа ФИО7, которой 29.05.2013 года передал, согласно имеющейся расписке, свидетельство о смерти ФИО29., свое свидетельство о рождении.

Дальнейшего оформления вступления в наследство Истцами не произведено, так как при жизни на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащее ему недвижимое имущество надлежащим образом в органах Федеральной регистрационной службы зарегистрировано не было.

На момент смерти ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения принадлежало: жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), на земельном участке, площадью 900 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Принадлежность указанных объектов на праве собственности умершему подтверждается:

- выписками из похозяйственных книг, предоставленных Тбилисской сельской Администрацией: о принадлежности земельного участка – похозяйственная книга № (1991-1996) лицевой счет 

<

***>, о принадлежности дома - похозяйственная книга № (2012-2016) лицевой счет 

<

***>;

-кадастровым паспортом на жилой дом площадью 60,6 кв.м., кадастровый №, год ввода в эксплуатацию (завершения строительства): 1982 г., количество этажей -1, материал стен – каменные, расположен по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>);

-кадастровым паспортом земельного участка площадью 900 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>);

-техническим паспортом от 20.05.1993 года на жилой дом по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в котором в качестве собственника указан умерший ФИО31.

С учетом уточнений исковых требований истцы считают что, на момент смерти ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежал на праве собственности указанный жилой дом, который является наследственным имуществом. 

Наследниками первой очереди ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются его дети: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В равных долях указанным наследникам принадлежит по ? доли каждому -жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г. по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

Все указанные наследники на момент смерти наследодателя были зарегистрированы и проживали в указанном домовладении, ухаживали за оставшимся имуществом, содержали его, умершему наследодателю организовали достойное погребение, чем приняли наследственное имущество, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того 29.05.2013 года обратился к нотариусу Тбилисского нотариального округа ФИО7, в целях надлежащего оформления наследства.

В соответствии со ст.ст.1153, 1155 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства в шестимесячный срок заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Наследники первой очереди: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по совместному добровольному решению от своих долей в жилом доме, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м. и земельном участке, площадью 900 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> отказываются каждый в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истцы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как дети умершего ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подали иск о включении в наследственную массу жилого дома, земельного участка по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), для признании за ними права на указанное наследство по ? за каждым и отказе ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от указанного наследственного имущества и своих долей в пользу своего брата ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> России, запись акта о смерти №.

В указанном свидетельстве о смерти фамилия умершего наследодателя указана как « Гаист».

Фамилия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в его паспорте указана как «Гайст». 

В соответствии со свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, фамилия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гайст», в качестве родителей указаны ФИО36 и ФИО37.

Фамилия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в паспорте указана как «Гаист», в свидетельстве о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, фамилия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гаист», в качестве родителей указаны ФИО38 и Гаист ФИО39.

Фамилия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в паспорте указана как «Гаист», в свидетельстве о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>, запись акта о рождении №, фамилия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гаист», в качестве родителей указаны ФИО40 и ФИО41.

Фамилия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при рождении в соответствии со свидетельством о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ЗАГСом, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, указана как «Гайст», в качестве родителей указаны ФИО42 и ФИО43.

Фамилия изменена на Сахно в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака № № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> России, запись акта о заключении брака №.

Разница в написании фамилий родителей казанных лиц и их фамилий - в зависимости от написания фамилий родителей, возникла из-за различного восприятия написания имен собственных по правилам русского языка в разные периоды времени и местностях.

Все перечисленные лица- истцы по делу, являются родными братьями и сестрой, рожденными от одних и тех же родителей, при этом наследодатель ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ им является отцом.

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, опрошенные в судебном заседании заявленные исковые требования, с учетом уточнений и дополнений, поддержали в полном объеме. Просили включить в наследственную массу после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО45. жилой дом в 

<

адрес>; признать отказы от наследования от своих долей в жилом доме, по ? от каждого: ФИО3, ФИО4, в пользу ФИО1; признать ФИО1 принявшим наследство в объеме заявленных исковых требований - в целой доле (100%), с учетом отказа от своих долей иных наследников, после смерти наследодателя –ФИО46, в виде жилого дома, в 

<

адрес>; признать за ФИО1, право собственности на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, подтвердили, что Истцы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются детьми умершего Гаист ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обладают равными правами на наследование имущества умершего.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, ввиду нахождения в командировке с приложением приказа работодателя, с ходатайством о рассмотрении дела в её отсутствие. Так же представила письменное, собственноручно подписанное заявление, в котором заявленные исковые требования подтвердила в полном объеме, в том числе отказ от наследования своих долей в жилом доме и земельном участке, в пользу ФИО1; подтвердила, что Истцы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются детьми умершего ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обладают равными правами на наследование имущества умершего.

Представитель ответчика администрации МО Тбилисский район по доверенности – ФИО5, с учетом уточнений исковых требований, просила принять решение на усмотрение суда. 

Представители третьих лиц, межмуниципальный отдел по Тбилисскому и Усть-Лабинскому районам, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю и администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в судебное заседание не явились, будучи надлежаще уведомленными о месте и времени рассмотрении дела.

Межмуниципальный отдел по Тбилисскому району Управления Росреестра по КК, во исполнение определения суда сообщил, что сведения ЕГРН о регистрации права собственности на жилой дом по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, отсутствуют. Просили принять решение на усмотрение суда. 

ГБУ КК «Крайтехинвентаризация» отдел по Тбилисскому району, во исполнение определения суда сообщил, что по архивным данным собственником недвижимого имущества по адресу 

<

адрес> указан ФИО49 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. При этом представили заверенную копию указанного договора от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного у нотариуса ФИО7 в реестре №. Согласно договора ФИО50 16.06.1989 года купил за 20 000 рублей у ФИО51 жилой дом в 

<

адрес>, расположенный на земельном участке 919 кв.м. 

Территориальный отдел № 8 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, во исполнение определения суда сообщил, что сведения в ЕГРН о регистрации права собственности на жилой дом по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, отсутствуют. Указанный жилой дом состоит на кадастровом учете и имеет кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г., стены каменные, этажность – 1, что подтверждено предоставленной выпиской из ЕГРН.

Выслушав стороны, исследовав письменные доказательства, суд приходит к убеждению о необходимости удовлетворения уточненных исковых требований истцов по следующим основаниям.

Нотариус по Тбилисскому нотариальному округу ФИО7, во исполнение определения суда сообщил, что после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО52, заведено наследственное дело №. При этом нотариус предоставил заверенную копию заявления ФИО4 от 29.05.2013 г. о принятии наследства, в котором указаны в качестве наследников ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же представлено заявление от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что он отказывается от наследования причитающейся ему доли.

Истец ФИО4, опрошенный в судебном заседании пояснил, что отказывался и отказывается от наследования причитающейся ему доли в пользу родного брата - ФИО1. 

Администрация Тбилисского сельского поселения, во исполнение определения суда сообщила, что по учетам похозяйственных книг умерший ФИО53. значится собственником жилого дома в 

<

адрес>, запись о документах, подтверждающих право собственности не имеется. Истцы по учетам похозяйственных книг значатся проживающими в указанном доме.

Отделом ЗАГСа Тбилисского района, во исполнение определения суда, предоставлена копия записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой он умер ДД.ММ.ГГГГ, подтверждено справкой о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ МБУЗ «Тбилисская ЦРБ» Краснодарского края, РФ, выдано свидетельство о смерти №.

Отделом МВД РФ по Тбилисскому району, во исполнение определения суда, представлены адресные справки и паспортизации на истцов, согласно которых установлена и подтверждена их личность, способ написания фамилий и единство отца – ФИО55.. 

ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти IY-АГ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Тбилисского района управления ЗАГС Краснодарского края России, запись акта о смерти №.

В указанном свидетельстве о смерти фамилия умершего наследодателя указана как « ФИО57».

Фамилия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в его паспорте указана как «Гайст». 

В соответствии со свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, фамилия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гайст», в качестве родителей указаны ФИО58 и ФИО59.

Фамилия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в паспорте указана как «Гаист», в свидетельстве о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, фамилия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гаист», в качестве родителей указаны ФИО60 и ФИО61

Фамилия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в паспорте указана как «Гаист», в свидетельстве о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес> 

<

адрес> Россия, запись акта о рождении №, фамилия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана как «Гаист», в качестве родителей указаны ФИО62 и ФИО63.

Фамилия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при рождении в соответствии со свидетельством о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, указана как «Гайст», в качестве родителей указаны ФИО64 и ФИО65.

Фамилия изменена на Сахно в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-АГ № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> России, запись акта о заключении брака №.

Суд приходит к убеждению, что детьми умершего ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> сельским Советом, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ЗАГСом, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № №, выдано 25.0.1987 года 

<

адрес> Сельским 

<

адрес> Россия, запись акта о рождении №; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №, выдано 15.0.1982 года 

<

адрес> ЗАГСом, 

<

адрес>, Россия, запись акта о рождении №, фамилия изменена с Гаист на Сахно в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-АГ № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> России, запись акта о заключении брака №.

На момент смерти ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ года рождения принадлежал жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982 г., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>.

Принадлежность указанных объектов на праве собственности умершему подтверждается выписками из похозяйственных книг, кадастровым паспортом на жилой дом площадью 60,6 кв.м., кадастровый №, год ввода в эксплуатацию (завершения строительства): 1982 г., количество этажей -1, материал стен – каменные, расположен по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес>); техническим паспортом от 20.05.1993 года на жилой дом по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в котором в качестве собственника указан умерший ФИО68, договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным у нотариуса ФИО7 в реестре №.

Статьёй 69 «Признание ранее возникших прав, прав, возникающих в силу закона. Ранее учтенные объекты недвижимости» Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ), в части 1 указано, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Данная норма согласуется с ранее действующей ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", согласно которой права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного Федерального закона ( № 122-ФЗ), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. Государственная регистрация прав, осуществляемая в отдельных субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до вступления в силу настоящего Федерального закона, является юридически действительной.

Согласно ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ), государственная регистрация возникшего до введения в действие указанного Федерального закона права на объект недвижимого имущества требуется при государственной регистрации возникших после введения в действие настоящего Федерального закона перехода данного права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества.

Государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Заявление о государственной регистрации указанных в настоящей части прав на объект недвижимости может быть представлено нотариусом, удостоверившим сделку, на основании которой осуществляется государственная регистрация перехода таких прав, их ограничение и обременение указанных объектов недвижимости.

Технический учет или государственный учет объектов недвижимости, в том числе осуществленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости", признается юридически действительным, и такие объекты считаются ранее учтенными объектами недвижимого имущества. При этом объекты недвижимости, государственный кадастровый учет или государственный учет, в том числе технический учет, которых не осуществлен, но права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости и не прекращены и которым присвоены органом регистрации прав условные номера в порядке, установленном в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", также считаются ранее учтенными объектами недвижимости.

Сведения об объектах недвижимости, права на которые возникли до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не прекращены и государственный кадастровый учет которых не осуществлен, вносятся в Единый государственный реестр недвижимости по правилам, предусмотренным настоящей статьей для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенных объектах недвижимости.

Таким образом, на момент смерти ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, следует считать принадлежащим на праве собственности указанный жилой дом, являющийся наследственным имуществом. 

Наследниками первой очереди ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются его дети: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В равных долях у указанных наследников имеется право по ? доли каждому жилого дома, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства: 1982 г, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

Все указанные наследники на момент смерти наследодателя были зарегистрированы и проживали в указанном домовладении, ухаживали за оставшимся имуществом, содержали его, умершему наследодателю организовали достойное погребение, чем приняли наследственное имущество, ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того в ределах шестимесячного срока обратился к нотариусу Тбилисского нотариального округа ФИО7 с заявлением о заведении наследственного дела, с указанием всех наследников – истцов по делу, в рамках которого от наследования своей доли отказался.

В соответствии со ст.ст.1153, 1155 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства в шестимесячный срок заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Наследники первой очереди: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно в судебном заседании и в письменном виде от своих долей в жилом доме, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м. по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), отказались каждый в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая, что истцы отказались от взыскания государственной пошлины с ответчика, оплаченной при подаче иска в суд, данный вопрос судом не рассматривался.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

1.Включить в наследственную массу после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982, этажность-1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

2. Признать отказы от наследования от своих долей в жилом доме, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес>), по ? от каждого: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

3.Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения место рождения 

<

адрес>, гражданство: Российской Федерации, пол: мужской, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты>, выданный Отделом внутренних дел 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), наследником принявшим наследство в целой доле (100%), с учетом отказа от своих долей иных наследников, после смерти наследодателя –ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес>

4.Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения место рождения село 

<

адрес>, гражданство: Российской Федерации, пол: мужской, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты>, выданный Отделом внутренних дел 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), право собственности на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

5.Данное решение суда является основанием для подготовки технического плана на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>).

6.Данное решение суда является основанием для регистрации права собственности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения место рождения 

<

адрес>, гражданство: Российской Федерации, пол: мужской, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты>, выданный Отделом внутренних дел 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>), в целой доле (100%) на жилой дом, кадастровый №, площадью 60,6 кв.м., год ввода в эксплуатацию по завершении строительства 1982 г., стены каменные, этажность – 1, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/

Копия верна: судья О.В.ЖУКОВ